C) La battaglia di  Tirano. 

Die autem Veneris 11.0 mensis scptembris, cum superioribus dicbus Rhoeti cum 
Bcrnensibus - qui erant circa septem q - Burmium, commisso nliquo proelio cum 
militibus ducis Joannis Gmpatii comensis. pui a g e r p  supm Burmium custodiebant, 
una cum coeteris vailibus et oppidis supra Tmum astentrbus obtinucrint: hodie ipsi 
Tiranum ad oppugnandum masimo cum +a?-iore tcndebant, et rnilitum suorum ordina- 
tis tribus fortissimis, ut videbmtur, w n i b u s ,  pugnam cum nostris impmtis et es 
improwiso inierunt; m n t n  quos misi hierun! e n g e n t i  Hyspani cum toto equitatu, 
qui it3 strenue et tam bonis (Deo dante) auspiais dimicavcrunt, ut totum iiium aer-  
citum in fugam verterint, misis-ex illis fere millibus, computau's iis qui in Abduam se 
submersemt, et ex nostris uignta vd  quadraginta, sed plerisque equitibus; in quo 
certamine ictu tormenti ombuit  generaiis Commissarius equitatus nostri ("1, qui ent 
Galaratensis; qui ad cermnen inennis amirrebat, .rir quidem strcnuus ec insignis, 
cuius spiritus Deus veiim uc receperit. 

Et diebus sequentibus nmtrates milites, ct praccipuc incolae oppidorum supm Ti- 
ranum, prosequentes adversarios interfecenuit alios quingentos. 

Et tandem omnes hostes Burmio er ex cou hc regione, Deo pro nobis quidem 
pugnante, discesserunt. 

Dictae pugnae inter alios adfuere Don Hicronyxnus Pimentellus gencrnlis, prae- 
dictus Commissarius Generalis, dominus Jwines Brarus hyspanus nuei magista et 
rector. 

In  hac p u p a  Teutonici reliquerant viaonius &am pracdam auri, .argenti, 
annonae, rerum rnilitarium, et etiam valorum sacrorum, quae ex Wesi i s  oppidorum, 
per quae transierant, per a>s ablata fuerant ('5). 

Sed omnium opinio est, ve1 ipsorurn Hyspanorum, quod huius victorinc soli Deo, 
non hominibus, tribuenda est immediate laus; nam nostri in omnibus imparcs emnt 
et inferiores adversariis, dupplia numero et uiplia nostros cxsuperabant: iUi hylnres 
et ventre saturi et ad pugiandum paraci venicbmt cum maximo ordine, nostri nutem 
inordinati erant; nam eo mane milinun dei- habitus fuit et pene nctus, curn d- 
versarios venientes viderint; et tota die jejuni cen~senuit, et qumvis nostris qunttuor 
tormenta (16) essent, illa tamen, cum nondum bene cruuaa  fuissent, eorum bombus 
bis ve1 ter emissi fere nihil valuerunt, quam ad incutiendum in hostes tenorem et 
pavorem, qui non ariguus fuit. 

Propterea soli Deo et BhI. Virgini semper tniuenda sit laus. A m a .  

(14) Si chiamava Ottaviano Custode. Colui che più si distinse nella battaglin fu 
il capitano della cavalleria Davide Ondio. (PA. LAVIUN, p. 198).